

新华人寿保险股份有限公司

2018 第三季度报告

股票代码:601336

2.5 报告期末股东数量和持股情况

单位:股
截至报告期末,前10名股东持股情况

股东名称	股份性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	股份种类
HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司)	境外法人股	33.14%	1,033,836,184	--	--	H
中央汇金投资有限责任公司	国家股	31.94%	977,530,534	--	--	A
中国工商银行股份有限公司	境内法人股	12.09%	377,362,861	--	--	A
中国证券金融股份有限公司	境内法人股	2.69%	83,274,697	--	--	A
中央汇金资产管理有限责任公司	境内法人股	0.01%	26,248,260	--	--	A
北京银行股份有限公司	境内法人股	0.005%	15,200,000	--	--	A
香港中央结算有限公司	境外法人股	0.045%	16,261,622	--	--	A
澳门金融管理局-自有资金	境内法人股	0.04%	10,000,260	--	--	A
全国社保基金一一一组合	境内法人股	0.03%	9,262,811	--	--	A
交通银行股份有限公司-华安策略优选混合型基金	其他	0.02%	6,507,588	--	--	A
上述股东关联关系或一致行动的说明	中央汇金资产管理有限责任公司属中央汇金投资有限责任公司全资子公司,除此之外,其与公司及其他股东不存在关联关系或一致行动关系。					

注:

- 截至报告期末,本公司全部A股和全部H股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司)所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况,因此HKSCC Nominees Limited无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

3 季度经营分析

3.1 保险业务
截至2018年9月30日止9个月期间,公司实现总保费收入1,000.08亿元,同比增长11.3%。其中,续期保费782.64亿元,同比增长29.4%,对总保费的拉动作用明显;长期险首年保费172.41亿元,同比下降34.2%;短期险保费46.03亿元,同比提升43.0%。

截至9月30日止9个月	2018	增减变化	2017	2018
个险保费	361,696,210.38	2,349,510.72	359,346,699.66	0.7%
长期险首年保费	13,216	-34.4%	20,149	-34.4%
期交	13,175	-35.4%	19,761	-34.5%
趸交	41	-86.6%	388	-89.5%
团险保费	64,582	28.9%	49,770	30.0%
短期险保费	2,867	76.6%	1,624	76.6%
个险兼业保险收入合计	60,365	12.6%	53,223	13.4%
长期险首年保费	4,021	-33.5%	6,060	-34.0%
期交	4,017	-33.5%	6,054	-34.1%
趸交	4	-89.0%	36	-89.0%
短期险保费	13,676	27.5%	10,766	27.1%
短期险兼业保险收入合计	17,721	6.4%	16,659	6.3%
团险保费	4	-86.2%	27	-84.7%
长期险首年保费	4	20.0%	3	33.3%
短期险保费	1,912	11.8%	1,708	11.8%
短期险兼业保险收入合计	1,922	10.0%	1,726	10.4%
总保费	1,000,008	11.3%	893,043	11.3%

截至9月30日止9个月	2018	增减变化	2017	2018
总资产	100,008	11.3%	89,849	11.3%
长期股权投资	17,241	-34.2%	26,217	-34.2%
股权投资	1,743,109.79	-48.1%	3,421	-49.1%
固定	17,101	-33.4%	25,799	-33.3%
十年期以上长期股权投资	10,400	-36.0%	16,027	-35.1%
结构保费	76,264	23.4%	60,474	26.1%
短期险保费	4,933	43.0%	3,449	43.2%

注:

为更准确体现业务结构情况,本次披露将短期险保费单独列示。根据上述变化,本次披露对2016、2017年的分渠道保费数据进行了回溯。

3.2 资产管理业务

截至2018年9月30日止9个月期间,本公司年化总投资收益率为4.8%,年化总投资收益率=(投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出)/(平均投资资产-平均卖出回购金融资产款-平均应收利息)×365/273。

3.4 重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

资产负债表项目	2018年9月30日	2017年12月31日	增减变化	主要变动原因
货币资金	19,300	6,813	12,487	流动性管理需要
以公允价值计量的金融资产	6,422	6,322	100	企业理财增加
投资性房地产	4,536	3,276	1,260	流动性管理需要
长期股权投资	9,903	7,164	2,739	投资收益增加
其他应收款	5,075	2,338	2,737	应收业务季度末分布不均的赔款增加
其他流动资产	3,207	1,436	1,771	银行不动产赔款增加
应付账款	68,130	41,209	26,921	公共服务协议存款余额高于先行赔付赔款余额所致
应付短期融资券	1,775	915	860	陆续发行了公司级资本债
其他应付款	6,871	6,474	397	前期计提的赔款
在建工程	3,927	2,563	1,364	理财产品到期
递延所得税资产	1,425	30	1,395	计提递延所得税资产
其他流动资产	20,314	19,526	788	流动性管理需要
其他流动资产	308	1,341	-1,033	流动性管理需要
应付账款及应付利息	2,967	1,851	1,116	流动性管理需要
应付短期融资券	9,689	2,277	7,412	发行短期融资券
应付利息	1,001	3,176	-2,175	应付利息到期
其他应付款	3,814	1,922	1,892	流动性管理需要
未到期长期责任准备金	2,304	1,260	1,044	流动性管理需要
其他综合收益	0.977	1.597	-0.620	公允价值变动损益

利润表项目	截至2018年9月30日止9个月	截至2017年9月30日止9个月	增减变化	主要变动原因
营业收入	1,011,131	893,043	118,088	公司业务增长
营业成本	690	491	199	流动性管理需要
汇兑损益	111	109	2	主要外币资产汇率变动
其他业务收入	282	49	233	其他业务收入
投资收益	410	139	271	投资收益增加
公允价值变动损益	6,442	1,811	4,631	公允价值变动损益
其他综合收益	6,174	907	5,267	公允价值变动损益

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用

4.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况
√适用 □不适用

控股股东关于避免同业竞争的承诺
有关本公司控股股东中央汇金投资有限责任公司避免同业竞争承诺的详细内容,请参见本公司于2014年2月14日发布的《关于公司股东、关联方及公司未履行完毕承诺情况的公告》。

报告期内,上述避免同业竞争的承诺仍在持续正常履行中。
4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

新华人寿保险股份有限公司
法定代表人:万峰
2018年10月26日
A股证券代码:601336 A股证券简称:新华保险 公告编号:临2018-038号
H股证券代码:01336 H股证券简称:新华保险

新华人寿保险股份有限公司 第六届董事会第二十七次会议 决议公告

新华人寿保险股份有限公司(以下简称“公司”)于2018年10月11日以电子邮件方式召开第六届董事会第二十七次会议(以下简称“会议”)。会议于2018年10月26日在北京市西城区建国门外大街甲12号新华保险大厦以现场方式召开。会议出席董事14人,实际出席董事14人,其中现场出席会议的董事胡爱民、DACEY John Robert、彭玉龙、独立董事郑伟、程列、耿建新通过电话方式参加会议。会议由万峰董事长主持,公司监事和高级管理人员列席了会议。会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》、《新华人寿保险股份有限公司章程》和《新华人寿保险股份有限公司董事会议事规则》的有关规定,所作的决议合法、有效。

二、董事会会议审议情况
1. 会议审议通过《关于公司2018年第三季度报告的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
2. 会议审议通过《关于2019年公司业务计划草案的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
3. 会议审议通过《关于产品开发销售的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
4. 会议审议通过《关于延庆养老项目二期投资估算并向新华家园健康科技(北京)有限公司增资暨关联交易的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
5. 会议审议通过《关于调整公司企业年金方案的议案》。
表决情况:同意 12票,反对 0票,弃权 0票,董事长万峰、董事黎剑回回避表决。
6. 会议审议通过《关于制定〈内部审计政策〉的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
7. 会议审议通过《关于继续购买董事、监事、高级管理人员责任险的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
8. 会议审议通过《关于制定〈董事履职评价暂行办法〉的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
9. 会议审议通过《关于提请召开2018年第一次临时股东大会的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。
10. 会议审议通过《关于销售事宜的议案》。
表决情况:同意 14票,反对 0票,弃权 0票。

三、上网公告附件
新华人寿保险股份有限公司第六届董事会第二十二次会议独立董事意见、特此公告。
新华人寿保险股份有限公司董事会
2018年10月26日

3.1 重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本公司第六届董事会第二十七次会议于2018年10月26日审议通过了本公司《2018年第三季度报告》。应出席会议的董事14人,亲自出席14人。
- 1.3 本公司2018年第三季度财务报告根据中国企业会计准则编制,且未经审计。
- 1.4 本公司董事长万峰先生、首席财务官(兼财务负责人)杨征先生、总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本公司《2018年第三季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

3.2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标
单位:人民币百万元

	2018年9月30日	2017年12月31日	增减变化
总资产	793,206	699,375	61.1%
归属于上市公司股东的所有者权益	66,611	63,716	4.5%
归属于上市公司股东的所有者权益(人民币)	21.36	20.41	4.6%
截至9月30日止9个月	2018	2017	增减变化
营业收入	101,712	4,234	147.2%
归属于母公司股东的净利润(人民币)	34.3	1.39	146.7%
营业收入同比增长率	2018	2017	增减变化
归属于上市公司股东的净利润	123,406	116,960	6.0%
归属于上市公司股东的净利润(人民币)	7,702	5,062	52.0%
经营活动产生的现金流量净额	7,709	5,122	51.3%
基本每股收益(人民币)	2.47	1.62	52.5%
每股净资产(人民币)	2.48	1.64	51.2%
加权平均净资产收益率	11.77%	8.18%	增加3.59个百分点
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,645	8,311	增加3.33个百分点

注:
涉及股东权益的数据及指标,均采用归属于母公司股东的股东权益;涉及净利润的数据及指标,均采用归属于母公司股东的净利润。
2.2 非经常性损益项目和金额
单位:人民币百万元

非经常性损益项目	2018年7-9月	2017年7-9月
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的损益	(15)	(1)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(18)	(8)
非经常性损益所得税影响额	3	13
少数股东应承担的份额	-	-
合计	(10)	(47)

3.3 其他主要指标

单位:人民币百万元

	2018年9月30日	2017年12月31日	增减变化
总资产(人民币)	793,206	699,375	61.1%
归属于上市公司股东的所有者权益	100,008	89,849	11.3%
长期股权投资	97,601	88,438	10.4%
股权投资	10,414	-4.4%	增加14.8个百分点
应付短期融资券	37,499	30,144	24.4%
应付利息	9,497	4,799	98.3%
其他流动资产	32,727	26,436	23.8%
其他非流动资产	4,049	1,822	123%
其他应付款	67	47%	减少51.2个百分点

注:
1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产
2. 退保率=当期退保金/(期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

2.4 偿付能力状况
本公司根据《保险公司偿付能力监管规则(1-17号)》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本,核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。
单位:人民币百万元

	2018年9月30日	2017年12月31日	2018年9月30日
核心资本	289,285	237,798	20.9%
实际资本	221,886	(18)	210.1%
最低资本	81,203	77,669	3.9%
核心偿付能力充足率	350.32%	276.68%	
综合偿付能力充足率	273.26%	273.66%	

注:
1. 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本;综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。
2. 有关本公司偿付能力情况的更详细信息,请查阅本公司网站(www.newchinalife.com)。

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李欣、主管会计工作负责人苏站及会计机构负责人(会计主管人员)陈志东保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 2、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减%
总资产	2,819,461,383.79	2,763,739,697.23	1.9%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,430,452,184.28	2,544,786,376.53	3.7%
归属于上市公司股东的所有者权益(人民币)	11,497	11,497	比上年度增加(%)
经营活动产生的现金流量净额	119,366,077.62	147,344,276.00	-18.6%
年初归属于上市公司股东的所有者权益(人民币)	389,295,420.88	277,798,148.08	24.7%
归属于上市公司股东的所有者权益	135,079,726.77	100,803,056.15	33.2%
归属于上市公司股东的所有者权益(人民币)	68,813,214.41	71,361,303.85	37.5%
归属于上市公司股东的净利润	5,251	4,617	增加13.5个百分点
基本每股收益(人民币)	0.08	0.08	
每股净资产(人民币)	0.88	0.83	
加权平均净资产收益率	9.20%	8.93%	

归属于上市公司股东的净利润同比上升33.92%,主要原因:一是报告期内公司营业收入同比增长24.70%;二是公司利用闲置资金进行理财取得的投资收益增加741.86万元。
基本每股收益同比上升33.33%,主要原因:报告期内公司总股本未发生变化,但归属于上市公司股东的净利润同比上升33.92%。
非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(人民币)	年初至上年末累计金额(人民币)	说明
非流动资产处置损益	-106.07	-41,720.03	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	41,306.64	10,028,263.96	
计入当期损益的公允价值变动损益	0.00	0.00	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	0.00	0.00	
计入当期损益的股权投资收益	4,240,756.49	34,062,524.13	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-	
所得税影响额	-	-	
合计	4,240,756.49	34,062,524.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名股东(或无限售条件股东)持股情况表
单位:股

股东名称	期末持股数量	持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	股份种类
HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司)	30,211,891	人民币普通股	30,211,891		H
李洪平	480,000	0.31%	480,000		境内自然人
王宇	297,000	0.20%	297,000		境内自然人
李洪平	21,996,000	14.7%	21,996,000		境内自然人
深圳市远望谷信息技术股份有限公司	30,201,300	19.61%	0		境内非国有法人
李洪平	1,000,000	0.66%	0		境内自然人
方芳	720,000	0.48%	0		境内自然人
李洪平	600,000	0.38%	600,000		境内自然人
高彦军	600,000	0.38%	600,000		境内自然人
张子耀	480,000	0.30%	480,000		境内自然人
李洪平	480,000	0.30%	480,000		境内自然人
张子耀	480,000	0.30%	480,000		境内自然人

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
深圳市远望谷信息技术股份有限公司	30,211,891	人民币普通股	30,211,891
李洪平	1,059,000	人民币普通股	1,059,000
张子耀	286,000	人民币普通股	286,000
王宇	240,000	人民币普通股	240,000
王惠子	220,000	人民币普通股	220,000
李洪平	182,300	人民币普通股	182,300
张子耀	182,300	人民币普通股	182,300
李洪平	150,000	人民币普通股</	